XII.

suum iungitur contubernio. (Nā ad animum appetibili sensus quasi nuncii referunt: eumque quod suauissime mouent.) concipit pariterque appetitum illum uehementiorem quem eundem cupidinem esse diximus.

X. Hunc autem in primis eā ob rē pueris fingi puto quod qui eo fuerit imbutus: in puerorum morē ludis iocis uoluptatibusque ceteris delectetur: hisque potissimum studeat. Deinde quod ut pueris ea cogitatio est: ut quicquid egerit id esse rectum opinentur: ita libidinosi licere sibi omnia existimant: nec se quicquam non decere. Videmus item pueros abiectis noxiisque rebus oblectari: quin etiam saepe turpibus: easque tota uis animi appetere: atque ita: ut si haec aut subtractae sint aut negatae: continuo irascantur: exclament: lachryment. E contra uero labores utiles etiam minimos uiracitatemque refugere. Praeterea quod in puero sermo instabilis: ineptus: imperfectusque sit. Ad haec quod tener atque tractabilis mox contrahat amicitias. Sunt enim pueri ad familiaritatem faciliores. Postremo quod puerilis aetas facile corrigi et domari potest: quandoquidem mollis est et apta regi: quamquam amor si non ipso fere in exordio repellitur: rectius effugiem tenet puerorum: quos constat in dies adulescere: fierique robusti

XI.

(ores.

Propterea uero formosum hunc et egregium fecere quod dignitas et uenustas corporis magnam habeat uim in utraque parte. Ut

magis faciliusq; & capiat & capiatur: si praesertim laudata sit. Atq; eadē fere est de īgeniis p̄batisq; morib; ratio & sentētia. Vt ei in turpi muliere nōnunq; amantē ingenui mores: sermo elegās: familiā generositas: ornatus apparatusq; uestis. Ita nimis ī formosā respuit plerunq; humilitas: abiectio ruditas orōnis: nec tā uestis utilitas q̄ situs quidā & pector: ornāmētōrūq; negligentia q̄q; fortuna minus mouet oculos q̄ mores. Nō enī tā corpus q̄ animus amat. Sed ne illud quidē abest a causa: q; amātes sed potissimum foemine aut deformes sese auro alienis ue crinib; nōnunq; exornāt: saepe comunt: deniq; peregrinis tū unguētis tū colorib; inficiūt: aut formosā nō nihil adiiciunt ad formā: quo elegātiores pulchrioresq; iudicent. Quid q; extēto incedūt collo: sicq; agiles efferunt: ut uix terrā summā imprimāt uestigia! Speciosus ergo iure fingit̄ cupido: q; eorum qui amant quisq; speciosus p̄politusq; uideri & cupit & conatur.

XII Quod quidē stulticiā ac leuitatis genus facile ostendit q̄ recte hūc poetā etiā uoluerūt cœcū esse. Cū ei cōsilio rōneq; careat: nō uidet neq; quid uile sit: neq; quid honestū. Nulla enī rez distinctione sed passione tantūmō amantē duci palā est. Proinde impudēs: lasciuus: procax: petulans: quicquid cogitat: quicquid dicit: quicquid facit id nimis decere: aut certe uenia dignū putat: q̄q; idipm opinat̄ a cæteris ne animaduerti qui

.XIII.

dem aut suspicari ullo pacto posse. Cæcus quoq̄ dicit̄
q̄ nō muliebria uicia turpitudinesq̄ cōsiderat. Itaq̄ ut
de facietatis pœnitētia taceā: pro nihilo habet luxuriæ
obscœnitatē pollutionē fetorē. Quorū quidē omniū &
si quædā dictū atq̄ auditū molesta sunt: quædā etiā in
digna cogitant: ab illo tamē uel sola desiderant: omniq̄
studio quærunt ac diligētia q̄ eorū adeptione opinaē
se beatū fore. EMY. Si nō sum æque cæcus: non pla
ne uideo quēadmodū captus oculis cupido telū dirige
re certū ad locū possit. ANTO. Ne id mirū quidem
cū ea sit telorū eiusmodi natura: ut quouis hæc mō ille
torqueat: nusquā ualeat nisi ī pectus figi. Atq̄ ut picto
ribus aliquid nō iniuria fortasse cōcedamus: qui cupidini
oculos quidē: sed uelo obductos tribuerūt: q̄ malit re
cta nō uidere q̄ placita cōcupitaq̄ nō p̄sequi: uelū illud
interpretabor feruorē esse obstinationēq̄ appetitus. Qui
procul dubio iā in frenis: nō tā nō parat rōni q̄ hęc con
temnit atq̄ abiicit. Tāta est huius furoris uis atq̄ ima
nitas. Itaq̄ Theotimus quidā cū graui oculoꝝ incom
modo laboraret & amaret uxorem: interdicta ei a me
dico licētia coeundi: cupiditatis tam impatiēs impetuq̄
libidinis correptus moderari non potuit. Nam & pru
dens & sciēs se oculos amissurū: priusquā iniret uxore
ip̄o in æstu furentis cupiditatis & cōsuetudis apparatus
uale inquit amicū lumē. Hic ne Croesi quoq̄ opes non

profudisset: qui ne suis quidem oculis parcendum existiauit.
XIII. Costat igitur cur nudum finxerit cupidine: propter et
id quod sequitur: quoque frui maxime conceditur: reliqua spiritus omnia.
EMY. At ego ideo nudum fingi reor quod nequeat celari.
XIII. ANT. Sit ita sane: sed ne illud quidem falsum
est bonis omnibus cupidine nudum esse. Cum enim ut nonnulli uolunt
quatuor sint bonorum genera: unum animi: nois alter: tertium
corporis: quartum fortunarum: quae ad hoc redigi secundum illud
plane potest. Est enim externum bonum nullum est eorum quod
non a cupidine corrumpatur aut debilitetur aut auferatur & in pri-
mis lumen ingenii atque uis. EMY. Non tibi assentior an-
toni quod plerisque ignauos rudes & agrestes quidem amor
effecerit ingeniosos industrios solertes: qui nisi hoc aucto-
re excitatore duce: nullam unquam consecuti essent neque in lite-
ris: neque in musicis: neque in ceteris liberalium artium studiis
disciplinam. ANT. Fateor in dies fieri acutius eorum qui
amant ingenium: sed ad ea tantum excogitata ac parata:
quae ad libidine pertinet accommodataque sunt. Segnius uero
ad honesta atque obtusius. Nihil enim mens quae istiusmodi
sit illecebris affecta: excogitare potest quod ad uirtutem
honestamque pertineat. Nec id dubium quidem: cum neque uirtus
neque honestas cum inimica uoluptate quicquam habeat commune. Sed
quid ego decorum uirtutemque commemorare: cum animus libidine infla-
maus sui ipse obliuiscatur: nedum actionum rerumque externarum
fereque nihil cogitet: nihil excogitet nisi quae admodum pec-